
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

OGGETTO: Lavori di miglioramento dello scambio idrico tra i canali Due Torri e Faro e i laghi della
RNO Capo Peloro

                 Approvazione Periz ia Assestamento Somme

CUP:  B43B19000120003                  CIG: ZCB2942F21
RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINA A CONTRARRE N. ___________                                     del _______________

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Bataglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 isttutva delle Citt Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia;

PREMESSO che:

 Con determinazione, del Dirigente della VI Direzione "Ambiente”, n° 573 del 12.07.2019, è stato no-
minato, l'ing. Carmelo Bataglia, R.U.P. dei lavori di Miglioramento dello scambio idrico tra i Canali
Due Torri e Faro e i laghi della R.N.O. "Capo Peloro".

 Il progeto esecutvo è stato redato dal geom. Claudia De Benedicts del “Servizio Ingegneria Territo -
riale” in data 24.07.2019.

 In data25/07/2019 il R.U.P. ha emesso ato di validazione ed, in pari data, ha espresso  relatvo parere
tecnico n° 2 sul progeto, ai sensi della normatva vigente.

 Con determina n°1343 del 23/12/2019, il Dirigente, della VI Direzione, ha approvato i verbali di gara
del 30.09.2019, 09.10.2019 e 05.11.2019 ed ha aggiudicato i lavori, in via defnitva, all’impresa GEOS
S.r.l., con sede legale in PATTI(Me), per l'importo di €. 25.110,11,derivante  dall'applicazione della
percentuale di ribasso del 36,20% sul prezzo a base d'asta, cui si  aggiungono gli oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad €. 633,65, per un  importo complessivo d aggiudicazione di €. 25.743,76.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1067 13/10/2020

930 20/10/2020



 Il relatvo contrato di appalto, n° 2384 di Rub., è stato stpulato in data 06/03/2020.

 La consegna dei lavori è avvenuta in data 11/05/2020

CONSIDERATO:

 Che da una ricognizione generale delle opere eseguite fno alla data del 29/06/2020 si è  resa neces-
saria una perizia di assestamento riguardante esclusivamente le Somme a disposizione dell’Ammini-
strazione, rientrante tra le competenze di questo RUP, redata ai sensi delle disposizioni vigent.

 Che l’importo neto dei lavori eseguit e contabilizzat al 29.06.2020 è pari ad €.  25.286,85 oltre ad
€.256,04 di oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di  €. 25.542,89.

 Che i lavori sono stat ultmat in data 29.06.2020 come da certfcato di ultmazione redato in data
24.07.2020. 

 Che la perizia di assestamento,  non comporta alcuna variazione sia in merito alla natura dell’opera
che in termini di incremento di spesa, in quanto non fa riferimento a maggiori oneri per lavori bensì
riguarda esclusivamente la  ridistribuzione delle  Somme a disposizione dell’Amministrazione tra le
quali sono previste  alla letera “f” gli “Oneri di Accesso in Discarica” per un importo di €. 1.500,00 e
trova il proprio fondamento nel maggiore importo di  €. 2100,00 necessario per il conferimento di
sfalci di vegetazione alla discarica che in passato erano stat a ttolo gratuito e che, allo stato atuale,
sono onerosi.

 Che l’importo complessivo dei lavori per efeto della presente perizia di assestamento rimane  inva-
riato rispeto a quello del progeto originario, con quadro tecnico economico rimodulato post gara,
approvato con D.D. n° 1343 del 23.12.2019 e assunto  con impegno n° 779/19   del 19.12.2019 – Cap.
3839 /19. 

VISTO il progeto esecutvo dei “Lavori di miglioramento dello scambio idrico tra i canali Due Torri e Faro e i
laghi  della  RNO Capo Peloro” redato dai  tecnici  del  Servizio  "lngegneria  Ambientale" della  VI  Direzione
"Ambiente" per l'importo complessivo di € 53.000,00 con il seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1. LAVORI 
 €     
39.991,19 

 Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza:  €         633,65

 Importo Lavori soggetti a ribasso:
 €     
39.357,54 

2.  SOMME A DISPOSIZIONE

a) Per I.V.A. 22%  : 
 €       
8.798,06 

b) Per acquisto attrezzi e strumenti di lavoro:  €         600,00

c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €         800,00

d) Per imprevisti IVA compresa  €         500,00

e) Per spese tecniche e oneri vari  €         800,00

f) Per oneri di accesso in discarica (IVA compresa)  €       

g) Per arrotondamenti  €           10,75

SOMMANO A DISPOSIZIONE
 €     
13.008,81 

 €     
13.008,81 

TOTALE IMPORTO  €     

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



53.000,00 

VISTO il quadro economico rimodulato post-gara come appresso:

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO POST GARA

Lavori di miglioramento dello scambio idrico tra i canali Due Torri e Faro e i laghi della RNO Capo Peloro  
       

1. IMPORTO LAVORI DI PROGETTO 39.991,19    
       
 Importo Lavori soggetti a ribasso:  €     39.357,54    
 ribasso d’asta del 36,2000%  €     14.247,43    
 Restano i Lavori al netto  €     25.110,11    
  Oneri irriducibili per la sicurezza:  €         633,65    
 Importo Lavori Contrattuali  €     25.743,76  25.743,76  

       
2.  SOMME A DISPOSIZIONE     
 a) Per I.V.A. 22%  :  €       5.663,63    
 b) Per acquisto attrezzi e strumenti di lavoro:  €         600,00    
 c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €         800,00    
 d) Per imprevisti IVA compresa  €         500,00    
 e) Per spese tecniche e oneri vari  €         800,00    
 f) Per oneri di accesso in discarica (IVA compresa)  €       1.500,00    
  SOMMANO A DISPOSIZIONE  €       9.863,63   €       9.863,63  

  TOTALE IMPORTO    €     35.607,39  
       
       

PRESO ATTO  dell’ammissibilitt della perizia di assestamento somme redata dall’Ufcio Progetazione del 
Servizio Ingegneria Territoriale 

RITENUTO  di  dover  procedere  all'approvazione  in  linea  amministratva  della  suddeta  perizia  relatva  ai
“Lavori di miglioramento dello scambio idrico tra i canali Due Torri e Faro e i laghi della RNO Capo Peloro”
senza variazione di importo;

VERIFICATA l’insussistenza di confitti di interesse previst dalla normatva vigente, con partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorruzione;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento degli Ufci e Servizi;

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministratvo approvato con Del. n. 40/CC
dell'08/04/2015

DETERMINA

per quanto sopra premesso, considerato, preso ato, ritenuto e visto di:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



APPROVARE la perizia di assestamento somme allegata relatva ai  “Lavori di miglioramento dello scambio
idrico tra i canali Due Torri e Faro e i laghi della RNO Capo Peloro”  secondo il  seguente quadro tecnico
economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA ASSESTAMENTO SOMME

Lavori di miglioramento dello scambio idrico tra i canali Due Torri e Faro e i laghi della RNO Capo Peloro  

       
1. IMPORTO LAVORI  al LORDO    
 contabilizzati al 29.06.2020

ibasso:
 €     39.634,56    

 da contabilizzare
  a lordo (contabilizzati al 29.06.2020)

 €                88,60     
 Sommano al Lordo  €     39.723,16    
  Ribasso d’asta 36,20%  €         14.379,78     
 Restano al Netto  €     25.343,38    

  Oneri irriducibili per la sicurezza:    
   contabilizzati al 29.06.2020

ibasso:
 €          256,04    

   da contabilizzare
  a lordo (contabilizzati al 29.06.2020)

 €                11,99     
 Lavori al Netto con Oneri di Sicurezza     €         25.611,41   25.611,41  
       
2.  SOMME A DISPOSIZIONE     

 a) Per I.V.A. 22%  :  €       5.631,87    

 b) Per acquisto attrezzi e strumenti di lavoro:  €         131,76    

 e) Per spese tecniche e oneri vari  €         800,00    

 f) Per oneri di accesso in discarica (IVA compresa)  €           3.300,00     
  SOMMANO A DISPOSIZIONE  €           9.863,63    €           9.863,63   
  TOTALE IMPORTO    €         35.475,04   

       

  RIEPILOGO     

 ONERE finanziario in assestamento somme prenota-
to

   €     35.475,04  

 ONERE finanziario post-gara     €         35.607,39   

 ECONOMIE    €             132,35    

       

DARE ATTO, ai sensi e per gli efetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relatvo regolamento sui controlli interni, che:

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori rifessi diretti o indi -

retti sulla situazione economico fnanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

 di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e verifcato che non sussiste “Confito d’inte-

ressi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;

 di dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui al

d.Lgs. n. 33/2013;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il respon-

sabile del procedimento è l’ing. Carmelo Bataglia;

 di trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile;

DI  INSERIRE il  presente  provvedimento nella  raccolta  generale  e  assicurare  la  sua pubblicazione all'Albo

Pretorio on-line.

DICHIARARE  che  il  presente  impegno  assume  caratere  urgente  e  indiferibile  in  quanto  la  mancata

realizzazione dell’intervento in oggeto può arrecare danno all’Amministrazione

DICHIARARE   il presente provvedimento immediatamente esecutvo ai sensi di legge.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
      ing. Carmelo Bataglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020

Allegati: 
 Relazione tecnica perizia assestamento somme
 Quadro tecnico economico
 Quadro di raffronto

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolaritt tecnico amministratva
favorevole.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Bataglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020


